济南市人民政府规章

X

济南市人民政府发布

- 1 -

关于公布市级第一批取消的

行政审批事项的通告

(2001年 2月 5日济南市人民政府令第171号公布  自 2001

年 2 月 5日起施行)

为改革行政审批制度,转变政府职能,改善投资环境,促进我

市经济和社会的发展,市政府对市级行政审批行为进行了全面清

理。清理结果,市级 60 个行政部门现有行政审批(审核、备案)事

项 1063 项。经市政府第 21 次常务会议审议决定,现将第一批取

消的 374 项行政审批事项予以公布,并自公布之日起停止审批。

附:济南市市级第一批取消的行政审批事项

济南市人民政府规章

X

济南市人民政府发布

- 2 -

济南市市级第一批取消的行政审批事项(共 374 项)

一、市技术监督局(29 项)

1、衡器产品准销审批

2、企业计量工作定级、升级

3、产品质量评优

4、商品报验

5、产品推荐

6、产品监制、监销

7、质量检验机构审查验收

8、产品质量认可

9、技术引进和设备进口标准化备案

10、锅炉压力容器制造单位资格初审(改为备案)

11、锅炉水处理设备、药剂和树脂生产单位资格审核(改为

备案)

12、常压锅炉制造资格审查(改为备案)

13、D 级及 D级以上锅炉安装资质审核(改为备案)

14、气体充装单位注册登记(改为备案)

15、锅炉化学清洗单位资格审核(改为备案)

济南市人民政府规章

X

济南市人民政府发布

- 3 -

16、锅炉水质监测单位资格审核(改为备案)

17、压力管件生产制造单位安全资质审查(改为备案)

18、压力容器报装审批(改为备案)

19、使用压力容器单位管理人员上岗资格审批(改为备案)

20、气体充装人员上岗资格审批(改为备案)

21、压力容器操作人员上岗资格审批(改为备案)

22、液化气体汽车罐车押运员上岗资格审批(改为备案)

23、液化气体汽车罐车驾驶员上岗资格审批(改为备案)

24、司炉工上岗资格审批(改为备案)

25、锅炉水处理人员上岗资格审批(改为备案)

26、锅炉压力容器焊工上岗资格审批(改为备案)

27、锅炉压力容器无损检测人员上岗资格审批(改为备案)

28、压力容器用安全附件制造资质审核(改为备案)

29、特种设备作业人员上岗资格审批(改为备案)

二、市盐务局(3 项)

1、市内运盐准运审批

2、定点工业用盐计划审核

3、工业用盐许可(改为备案)

三、市统计局(4 项)

济南市人民政府规章

X

济南市人民政府发布

- 4 -

1、民间统计组织资格认定

2、民间统计调查项目审批

3、劳动工资联审

4、工业企业划型审核

四、市财委(6 项)

1、市区生猪产品销售网点审批

2、煤炭经营批发企业资格审核

3、民爆器材经营资格审核

4、居民小区商业网点配套设施验收

5、旧货市场资格审核

6、废旧金属回收企业资格的审核

五、市经委(16 项)

1、新建、扩建、改建食品工业生产项目审批(改为备案)

2、工业企业组建企业集团

3、工业企业实行股份合作制审批

4、工业企业升级

5、区街骨干企业认定

6、市级新产品认定

7、工业企业自营进出口权审核

济南市人民政府规章

X

济南市人民政府发布

- 5 -

8、矿山企业大爆破设计审批

9、采掘工程施工单位一、二、三级安全资格审核(改为备案)

10、对承包矿山工程一至三级施工单位负责人安全资格审核

(改为备案)

11、特种劳动防护用品安全生产许可(改为备案)

12、非定型起重机械(电梯)生产制造审批

13、跨省区安装、修理起重机械的单位安全认定

14、厂长经理职业安全卫生管理资格认证(改为备案)

15、市属企业安全卫生管理人员上岗资格审批(改为备案)

16、特种作业人员上岗资格审批(改为备案)

六、市物价局(8 项)

1、物价计量信得过单位审批

2、面粉(特一、特二、标准粉)价格审核

3、居民生活必需品的粳米、花生油、猪肉、鸡蛋价格审批

4、日用消费品类的食糖、酱油、食醋、牛奶、冷食、糕点价

格备案

5、日用工业品类的洗衣粉、白酒、啤酒价格备案

6、家用电器类的洗衣机、电视机、摩托车价格备案

7、民用煤价格审批

济南市人民政府规章

X

济南市人民政府发布

- 6 -

8、饲料价格备案

七、市财政局(8 项)

1、对外商投资企业会计决算的检查(改为备案)

2、会计基础工作规范化验收

3、个人申购小汽车审批

4、国有工交企业破产事项的审核

5、税收先征后返审核

6、市级执法机关罚(没)款许可的审批

7、三资企业、私营企业申购小汽车的审批

8、集团单位申购小汽车和其它专控商品的审批

八、市工商局(10 项)

1、烟草广告登记

2、酒类广告登记

3、房地产广告登记

4、有奖销售登记

5、生产资料一次性经营许可

6、进口照相机备案

7、医疗广告备案

8、药品广告备案

济南市人民政府规章

X

济南市人民政府发布

- 7 -

9、医疗器械广告备案

10、广告显示屏设置审批

九、市劳动和社会保障局(27 项)

1、本地农村劳动力到外地就业登记(改为备案)

2、企业下岗职工分流方案的审批及下岗证核发(改为备案)

3、职工参加工作时间认定

4、企业空岗报告审批

5、新开办用人单位企业劳动规章制度备案

6、技工学校的开办、撤并、调整、专业设置及学制审核(改

为备案)

7、市县所属技工学校名称变更的审批

8、技工学校毕业生就业计划审核(改为备案)

9、技工学校毕业证书审核(改为备案)

10、技工学校毕业生户口落入本市审核(改为备案)

11、劳动预备人员培训证书审核

12、职业资格确认(改为备案)

13、职业技能培训招生广告审核(改为备案)

14、技工学校毕业生报到证审核(改为备案)

15、企业工资升级指标审批(改为备案)

济南市人民政府规章

X

济南市人民政府发布

- 8 -

16、机关、事业单位招收职工许可(改为备案)

17、被兼并企业职工转变身份认证(改为备案)

18、城镇企事业单位职工失业登记(改为备案)

19、外来务工人员在本市就业登记(改为备案)

20、企业招用职工审批(改为备案)

21、外商投资企业聘用港、澳、台居民和外国人在本市就业

登记(改为备案)

22、延长港、澳、台居民和外国人在本市就业期限审核(改

为备案)   23、跨区域招收农村劳动力审批(改为备案)

24、农民合同制工人技术管理骨干转招为城镇合同制职工审

核(改为备案)

25、农民合同制职工转招为地方城镇合同制职工审批(改为

备案)

26、市属企业实行不定时工作制、综合计算工时工作制审批

(改为备案)

27、招收使用未成年工的审批(改为备案)

十、市煤炭局(8 项)

1、煤矿环境监测审核

2、关闭和报废矿井审核(改为备案)

济南市人民政府规章

X

济南市人民政府发布

- 9 -

3、煤炭储量划转、注销及修改地质报告

4、小煤矿火药库设计

5、小煤矿火区管理

6、小煤矿实际风量计算

7、井下电气设备选型审核

8、开采煤与瓦斯突出矿井安全措施

十一、市交通局(12 项)

1、汽车维修业户合并、迁移、变更、歇业审批(改为备案)

2、道路运输经营者合并、分立、迁移、变更、停业、歇业审

批(改为备案)

3、市内浮桥经营企业停业审核(改为备案)

4、水路运输服务企业变更、停业审批(改为备案)

5、在济南市登记注册、从事沿海水路运输企业停业审核(改

为备案)

6、跨省、地(市)营运的水路运输企业筹建、开业、变更、停

业审核(改为备案)

7、本市内河水路运输企业筹建、停业审批(改为备案)

8、船用产品检验(改为备案)

9、船舶修造厂生产技术条件认可审查(改为备案)

济南市人民政府规章

X

济南市人民政府发布

- 10 -

10、济南市交通建设工地检验临时资质审批

11、济南市交通建设工地试验检测人员上岗证审批

12、济南市公路工程建设从业单位资信登记(改为备案)

十二、市计划委员会(3 项)

1、确定固定资产投资方向调节税税率

2、一般建设项目竣工验收

3、一般建设项目扩初设计

十三、市建设委员会(12 项)

1、勘察设计招标投标审批(依法必须招标项目改为备案)

2、建设工程档案合格证书审批

3、成立监理单位审批(改为备案)

4、监理企业注册登记(改为备案)

5、建设工程开工报告审批

6、抢建工程审批

7、新型建筑材料补助基金

8、建筑工程勘察设计质量兼职监督员证书审批

9、注册建筑师、注册结构工程师执业注册资格审核

10、注册建筑师、注册结构工程师资格考核认定、资格考试

审核

济南市人民政府规章

X

济南市人民政府发布

- 11 -

11、建设工程勘察设计合同备案

12、丙级村镇建筑工匠从业资格备案

十四、市城建局(1 项)

1、城市规划区内自备水井开凿审批

十五、市建管局(15 项)

1、建筑工程开工前质量监督手续审批(改为备案)

2、建筑工程开工前建筑安全监督手续审批(改为备案)

3、建筑工程开工前施工企业总分包资格(改为备案)

4、外地建筑企业进济施工许可(改为备案)

5、进济施工企业安全施工许可(改为备案)

6、建设工程招标投标审批(依法必须招标项目改为备案)

7、本市建筑企业到省内其他地市承揽工程项目审批

8、工程质量竣工核验审批

9、质量检查员资格审批

10、质量保证资料管理员资格审批

11、安全员、重要岗位操作员资格审核

12、工程造价专业人员资格审核

13、工程招标代理机构资格认定审核

14、本市建筑企业出省承揽工程项目审核

济南市人民政府规章

X

济南市人民政府发布

- 12 -

15、工程造价审核

十六、市人防办(5 项)

1、开发利用人防工程和设施审批(改为备案)

2、防空地下室工程质量竣工验收(改为备案)

3、人防工程闲置审批

4、人防工程使用证审批

5、人防地下室质量保证金

十七、市规划局(5 项)

1、建设项目设计规划要求审批

2、测绘资料使用审批

3、测绘产品质量审批

4、改变地形、地貌活动的位置、范围审核

5、划定文物保护范围和地下文物保护区审核

十八、市供热管理办公室(5 项)

1、城市集中供热试运行证书审批

2、集中供热入户巡检证审批

3、城市供热工程可行性研究报告及设计方案审核

4、供用热工程设计方案审批

5、供用热合同备案

济南市人民政府规章

X

济南市人民政府发布

- 13 -

十九、市房管局(10 项)

1、公房经营单位撤管直管公房审批

2、职工个人支取住房公积金审批

3、房屋修缮工程公司(队)三级资质审批

4、物业管理服务等级审批

5、市级物业管理优秀住宅小区审批

6、危险房屋改造计划审批

7、商品房销售面积测绘登记审批

8、省级物业管理优秀住宅小区(大厦)审核

9、选举产生物业管理业主委员会备案

10、物业管理委托合同备案

二十、市开发拆迁办(7 项)

1、外地房地产开发企业进济开发许可审批(改为备案)

2、开发企业负责人上岗培训审批

3、新建拆迁安置楼验收许可证审批

4、商品房广告审核

5、开发企业设立审核

6、拆迁项目变更登记备案

7、拆迁委托合同备案

济南市人民政府规章

X

济南市人民政府发布

- 14 -

二十一、市园林局(14 项)

1、建设项目附属绿化工程延期完成审批

2、绿化工程设计方案市区内占地面积一千平方米以上、县

(市)成建制镇占地二千平方米以上审批

3、园林绿化工程设计方案经批准后因特殊情况确需改变审

批

4、绿化专业队伍组织实施的城市道路美化设计方案审批

5、对绿地广场改造审批

6、因城市市政公用设施建设项目确需临时占用绿地广场审

批

7、在绿地广场内举行各种游艺和集会活动审批

8、进入绿地广场内经营审批

9、园林施工企业确需越级承包工程审批

10、违反《济南市园林绿化工程施工管理办法》区园林部门

罚款数额超过一千元审批

11、公共场所喷泉设计方案审批

12、单位院内喷泉设计方案审批

13、违反《济南市园林绿化工程施工管理办法》县(市)区罚

款备案

济南市人民政府规章

X

济南市人民政府发布

- 15 -

14、县(市)名泉保护专业规划备案

二十二、市环保局(6 项)

1、建设项目环境保护设施扩初(施工)设计会审

2、司炉工环保操作证审批

3、机动车污染物排放许可证审批

4、销售机动车排气净化装置申报登记备案

5、机动车排气污染维修治理定点企业审批

6、机动车排气净化装置推荐产品

二十三、市公用事业管理局(9 项)

1、新购车辆从事客运出租经营审批

2、改变客运出租车辆使用性质审批(改为备案)

3、经营者转让客运出租车辆审批(改为备案)

4、城市客运出租汽车驾驶员岗前培训结业证审批(改为备案)

5、城市公共客运交通企业资质证书审批(改为备案)

6、用水器具(设备)准用证审批

7、燃气安装、维修人员技术等级证书审批

8、城市供水企业资质审核(改为备案)

9、瓶组管道供气、燃气工程设计方案审批

二十四、市地矿局(3 项)

济南市人民政府规章

X

济南市人民政府发布

- 16 -

1、矿产品准运证审批

2、矿山企业“三率”指标核定审批

3、地质勘查报告审批

二十五、市环卫局(2 项)

1、建筑垃圾处置证审批

2、城市车辆清洗站运营证审批

二十六、市农业局(6 项)

1、农业机械经营许可证审批

2、农业机械维修技术合格证审批

3、捕捞许可证审批

4、农药经营许可证审批(改为备案)

5、种子质量合格证审批

6、农药经营人员上岗审批(改为备案)

二十七、市林业局(14 项)

1、运输、邮寄、携带省重点保护野生动物或其产品出县境

审批

2、国家和省非重点保护野生动物或其产品出县境运输审批

3、国家和省非重点保护野生动物或其产品出省境运输审批

4、购买猎枪、弹具的审批

济南市人民政府规章

X

济南市人民政府发布

- 17 -

5、林木采伐作业质量检查验收

6、非国家重点保护野生动物或其产品年度经营利用限额指

标审批

7、禁止采伐期采伐林木审批

8、林木良种繁殖材料合格证审批

9、林木良种苗木合格证审批

10、森林防火期林区生产性用火许可证审批(下放县级)

11、省重点保护野生动物或其产品的出省运输审核

12、采集国家二级保护野生植物审核

13、涉及国家和地方重点保护野生植物的建设项目影响报告

书审核

14、出售、收购国家二级保护野生植物审核

二十八、市畜牧局(4 项)

1、浓缩料生产准产证审批

2、配合料生产准产证审批

3、配合料、浓缩料产品注册文号审批

4、种畜禽广告证明审核

二十九、市水利局(5 项)

1、本市凿井队到外地打井审批

济南市人民政府规章

X

济南市人民政府发布

- 18 -

2、外地凿井队到本市打井审批

3、水利工程开工前质量监督手续审批(改为备案)

4、河道采砂许可证审批

5、丙、丁级水利凿井队技术资质备案

三十、市药品监督管理局(10 项)

1、药品经营企业的合格审批

2、外地进济药品注册

3、药品从业人员上岗许可证审批

4、药品从业人员健康检查合格证审批

5、医药工业企业技术中心的认定、注消

6、医药新产品研制计划的初审

7、第二、三类医疗器械产品生产注册的初审

8、医药科技机构的登记审核

9、市(地)级罂粟壳定点经营单位罂粟壳需用计划的审核

10、医药科技成果鉴定的审核

三十一、市广播电视局(4 项)

1、共用天线系统的设计施工方案的审批(改为备案)

2、设立有线广播站的审批

3、音像制品零售、出租业务的审批

济南市人民政府规章

X

济南市人民政府发布

- 19 -

4、音像制品批发业务的审核(改为备案)

三十二、市保密局(4 项)

1、查处涉密案件涉及的国家秘密与密级的审定

2、对本市产生的秘密级的国家秘密及其密级核定有争议的

事项的审定

3、对外提供社会调查资料和研究成果的审核

4、涉外旅游定点接待单位的审核

三十三、市教委(4 项)

1、高中段学生开除学籍的审批(改为备案)

2、职业高中、职业中专专业设置调整审批(改为备案)

3、市直学校(院)申请开办校办企业的审核

4、高等教育自学考试社会助学机构的备案

三十四、市成人教育局(11 项)

1、计算机应用能力考核考点及培训机构的审批

2、市属社会力量办学招生计划的审批

3、社会力量办学教师、财会人员从业资格的审批

4、市属成人中专学校招生计划的审批

5、省级、国家级示范性乡镇成人文化技术学校的认证

6、省级规范化、国家级示范性成人中专学校的认证

济南市人民政府规章

X

济南市人民政府发布

- 20 -

7、市级示范性乡镇成人文化技术学校的认证

8、市社会力量办学名牌专业、名牌学校的认证

9、各类成人学校及社会力量办学单位的评估

10、普通高校驻济函授站、成人高校校外班的评估

11、市属成人中专、社会力量办学学生被勒令退学、开除学

籍处分的备案

三十五、市科委(2 项)

1、民营科技企业注销登记

2、技术贸易广告的审核

三十六、市体委(2 项)

1、游泳场所开办审批

2、游泳场所举办游泳培训班的审批(下放县、区体委)

三十七、市文化局(3 项)

1、酒店、宾馆附设卡拉 OK 等项目的审批(改为备案)

2、营业性时装和健美表演活动的审批(改为备案)

3、美术品收售、拍卖,有赞助的美术品比赛、展览、展销、

书画裱褙等经营活动的审批(改为备案)

三十八、市人事局(16 项)

1、对机关事业单位工作人员的纪律惩戒(改为备案)

济南市人民政府规章

X

济南市人民政府发布

- 21 -

2、环境保护事业单位中专门从事特殊工种人员提高津贴的

审批(改为备案)

3、事业单位管理人员、专业技术人员辞职的审批(改为备案)

4、济南市接收安置军队转业干部的审批(改为备案)

5、殡葬职工浮动工资的审批(改为备案)

6、地质野外艰苦岗位职工浮动工资的审批(改为备案)

7、在农村乡(镇)、村任教的教师浮动工资的审批(改为备案)

8、农林一线科技人员浮动一级工资的审批(改为备案)

9、机关事业单位工作人员调动工作后的工资确定(改为备案)

10、执行职级工资制工作人员晋升级别工资的审批(改为备

案)

11、专科及初级职称以下人员调出我市的审批

12、符合夫妻分居条件的人员有接收单位调入我市的审批

13、各类企业引进大学本科或中级职称以上人员的审批

14、不包分配的大中专毕业生录用为聘用制干部的审批

15、外国专家局批准的出国(境)培训项目的审核

16、省政府批准的出国(境)培训团组的审核

三十九、市民委(2 项)

1、举办宗教教职人员培训的审批

济南市人民政府规章

X

济南市人民政府发布

- 22 -

2、宗教教职人员应邀到外地或外地教职人员应邀到本市主

持宗教活动的备案

四十、市体改委(1 项)

1、企业集团组建的审批

四十一、市档案局(1 项)

1、设置企业事业单位档案馆的备案

四十二、市卫生局(6 项)

1、医疗机构评审

2、医疗机构注销登记(含中医、中西医结合医疗机构)

3、生活饮用水卫生许可

4、申请民办卫生类职业技术培训学校的审核

5、医药卫生类民营科研机构的审核

6、县(市)医疗机构的备案

四十三、市旅游局(2 项)

1、旅游运输定点审批

2、旅游娱乐场所定点审批

四十四、市外商投资企业管理局(2 项)

1、外商独资企业中方人员出境、出国审核

2、外商独资企业车辆进京审核

济南市人民政府规章

X

济南市人民政府发布

- 23 -

四十五、市民政局(15 项)

1、遗体运出本市审批

2、退役士兵服役期间随父母异地安置审批

3、市级表彰基层政权建设及村民自治先进单位及个人审批

4、市级评比表彰社区服务先进单位和先进个人审批

5、复员退伍军人入户介绍信审批

6、复员退伍军人安置介绍信审批

7、市级评比表彰社区建设先进单位和先进个人审批

8、军休干部市区内调整安置地点审批(改为备案)

9、授予驻济部队官兵“荣誉市民”称号审核

10、市级双拥模范单位的评选和命名审核

11、省级评比表彰社区建设先进单位和先进个人审核

12、省级表彰基层政权建设及村民自治先进单位及个人审核

13、省级评比表彰社区服务先进单位和先进个人审核

14、社区服务项目备案

15、县(市)设置公益性墓地备案

四十六、市侨办(2 项)

1、华侨、华人回国定居审核

2、华侨捐赠进口物资审核

济南市人民政府规章

X

济南市人民政府发布

- 24 -

四十七、市司法局(2 项)

1、报考律师资格审核

2、报考法律服务工作者执业资格审核

四十八、市公安局(28 项)

1、机动车停车泊位审批

2、交通事故车辆维修审批

3、临时驾驶证审批

4、出租业驾驶员从业资格审批

5、消防设施操作人员特种岗位和企业专(兼)职消防人员从

业资格审批

6、异地安置退役士兵落户审批

7、大中专毕业生落户(本科生以下异地安置入户)审批

8、货运汽车驾驶员核准载客审批

9、设置检查站审批

10、拆卸、移动、扣留机动车号牌审批

11、拖拉机、半挂车、平板车、起重车、自动倾卸车载人审

批

12、货运汽车车厢内载人超过 6 人审批

13、机动车缓检审批

济南市人民政府规章

X

济南市人民政府发布

- 25 -

14、机动车移动许可证审批

15、限制养犬地区开办犬医院审批

16、开办犬用品商店审批

17、在限制养犬地区销售小型观赏犬审批(改为备案)

18、易燃易爆化学物品生产、储存、经营消防安全许可审批

(下放县级消防机构)

19、城市客运出租行业治安管理许可审批(改为备案)

20、移动、拆除公共消火栓审批(改为备案)

21、安全技术防范产品销售审批(改为备案)

22、销售计算机信息系统安全专用产品审批(改为备案)

23、挖掘公路审核

24、占用公路审核

25、区属以下单位和个人开办公共场所备案

26、单位自建内部保安服务组织备案

27、生产、销售消防产品备案

28、城市客运出租业停业、歇业备案